



# MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: LXXX.

Dnia 5. Października

---

*Niezawsze odpowie da Jmci, często przeczy,  
Nie jeden lwem z Imienia, a zaiqcem w rzeczy.  
Neut. i imo. ver. 20.*

*Zdobycz wiekow, zysk cnoty powiadaiq  
zdzierce, (niewierce.  
Zwierzchność bez poważenia, Prawo w po-  
Zysk Serca opanował, a co niegdys tajna,  
Teraz złość na widoku, a cnota przedayna.  
Satyr i ma Tit: Swiat zepłuty v. 31.*

---

Gggg

Mo-

Mości Panie MONITOR.

**A**Z nadto u nas Dobrodzieiow a mało kto łaski odbiera. Nie pospolitszego iak slyszec wszędzie te znakomite tytuły Dobrodzieiow, prawie za każdym słowem powtarzane. Osobliwie w terażniejszyim wieku, pełno ich na każdym mieyscu. Każdy stan, naymniejszy dostoyności stopień owszem bądź i nayniżey położona osoba, ledwie nie kmiotek nie obeydzie się teraz, bez tego przydatkowego imienia. U nas dziś J. O. Xiążę Jmć lub J. W. Biskup Dobrodziey, J. W. Urzędnik Prowincyi i W. Urzędnik Powiatowy Dobrodziey, W. Kanonik, W. Jmć X. Proboszcz, J. P. Dziedzic Wsi, lub Possessor, a nawet i Pod-

Podstarości Dobrodziey. Kuch-  
 mistrz pięknie ufryzowany, Lo-  
 kay suto upassamonowany, a cza-  
 sem i kuchta usmolony wszystko  
 to dobrodzieiu. Słowem niewiem  
 ieżeli który kray, tak iak nasz w  
 Dobrodzieiow obfituie, a prze-  
 cież tyśiacami takich znajduie-  
 my, którzy potrzebuia dobro-  
 dzieystw, a rzadki który się niemi  
 zaszczyca. Czym się to więc  
 dzieie, pytam ia się W. M. Pana,  
 że my dziś, będąc potomstwem tak  
 wielce sławnych Przodkow na-  
 szych, prawdziwą hoynością za-  
 szczyconych, Obywatelami zyzne-  
 go kraiu, Chrześcianami; cierpie-  
 my do tych czas z wielką ochidą  
 Imienia naszego, a z większym ie-  
 szcze zgorżeniem i naśmiewiskiem  
 żydowstwa, tylu u nas wloczą-

Gggg 2 cych

cych się bez przyzwoitego sposobu  
 do życia ubogich. Wiemy pełne  
 litości serce, Szczęśliwie nam dziś  
 panującego Monarchy, o którym  
 już słychać nawet w nayodlegley-  
 szym świata zakońcie. Wiemy  
 mądre i Salomonowym prawie  
 równaiące się Jego sentymenta,  
 chęć Jego do uszczęśliwienia Na-  
 rodu zawsze zmierzaiącą, na ko-  
 niec wiemy też i podane już pro-  
 iekta w porządku zarządzenia o  
 sposobach, polepszenia stanu nędz-  
 nych, a czemuż nieprzykładamy  
 się na wzor tak łaskawego Krola,  
 do dźwignienia dziś tey upodloney  
 a tak wielkiey części Narodu?  
 Wszakże iak upadek iey, iest nie  
 tylko hańbą i ochidą, ale i krzy-  
 wdą naszą tak podniesienie iey  
 byłoby zapewne sławą i korzy-  
 ścią.

ścią. Zważmyno tylko iak wiele  
 traciemy na dobrej u postronnych  
 reputacyi, na przykładzie z nas  
 niewiernym dawać się mającym,  
 na tylo subiektach Narodowi przy-  
 datnemi bydzby mogących na tak  
 wielkiej rąk liczbie, do piora lub  
 warsztatu zdalnych, na koniec na  
 tak znacznie kraiovi u bywających  
 siłach, i samym zaludnieniu żada-  
 nym. Kronikiby iak mowią po-  
 trzeba pisać, iak wiele Polakow,  
 zdawna za granice po wychodzi-  
 ło dla niemożności wyżywienia się  
 w Oyczyźnie. Jak wiele tychże  
 godnych Imion, w cudzych kra-  
 iach po zapominanych, po cudzo-  
 ziemcach, iak wiele znacznych  
 subiektow żydowskie konty wy-  
 ciera, iak wiele przedtym dobrze  
 majątnych a dziś zubożałych wło-

czy

czy się z fakwami po kraiu! Jak  
wiele do rozpacz przypro-  
wadzonych, kradnie i rozbiia. Na ko-  
niec iak wielu straciwszy zdrowie,  
przez samą nędzę i mizeryą, gni-  
je w barłogu po różnych i wśpo-  
mnienia niegodnych zakońciach,  
i tamże częstokroć życie kończy,  
a z rzadkim na to uzaleniem!  
Wolemy łożyć intraty nasze, na  
zbytki, na próżne okazałości, ba-  
le, pijaństwa, karty, wszeteczeń-  
stwa, i inne obrazę Boską, co  
jest wyniszczeniem fortuny, utra-  
tą zdrowia, osłabieniem sił kraiu,  
a nadewszystko grzechem, niżeli  
obrocic ie na wsparcie bliźnich,  
coby było mnieyszym i stokrotnie  
w Niebie odzyskać się mającym  
wydatkiem, ułożeniem na złaśka-  
wionych obowiązku dobrych ży-  
czeń

czeń albo modlitwy, zalczytem  
 przed wiadomemi, podpora współ  
 Ziomek, i pewną u BOGA za-  
 sługą. Jest wprawdzie wielu ta-  
 kich, ktorzy mają to sobie za ho-  
 nor i szczegulnieyszą satysfakcyą  
 promowować i uszczęśliwiać dru-  
 gich, lecz tych, w ktorzych pro-  
 mowowaniu i szczęśliwieniu mało  
 starania a mniej ieszcze kofztu  
 łożyć potrzeba. Jest wielu i ta-  
 kich, ktorzy i tego oboygą nie-  
 żałują, ale to, nie tak dla dogo-  
 dzenia bliźniego potrzebom, jako  
 raczey własnemu swojemu inte-  
 reffowi. Są nakoniec i tacy,  
 ktorzy ani dla żadney prywaty,  
 ani dla sławy, i iedynie tylko z  
 dobroci, i dla wyświadczenia ła-  
 ski, wszystko to co i drudzy czy-  
 nią, lecz wypromowowanych o-  
 pu-

puściwszy, potym bynajmniej nieratuią w upadku. Sądząc ich już bydź niegodnemi dalszych swoich względow, iako z owey łaski, niby korzystać nieumiejących, a nie wchodząc w poznanie iakim sposobem upadli. Naywiększa zaś część Narodu tak niegdyś z ludzkości sławnego, rządzi się dziś samą tylko miłością własną, i niesłusznie sobie podchlebia, że gdy nie pomaga ale ieszcze częstokroć i szkodzi bliźniemu jest szlachetną częścią Krolestwa prawowiernego Katolickiego.

*Reszta w następującym Monitorze.*

